
Amts- und
Mitteilungsblatt
Markt Schwarzach a. Main

 

Ausgabe 6/2023 1. April Jahrgang 43

Hinweis:
Redaktionsschluss für Vereinsnachrichten für das Amtsblatt Nr. 07/2023 (Erscheinungstag 15.04.2023) ist Montag, 03.04.2023, 
13.00 Uhr, in der Gemeinde. Private Kleinanzeigen an Benedict Press: b.hess@vier-tuerme.de, Tel.: 09324 20-214.

AmtlicHe BekAnntmAcHungen

Wasserabstellung in den OT 
Münsterschwarzach und Gerlachshausen
Aufgrund von Arbeiten an der Hauptwasserleitung wird am 
Dienstag, den 11.04.2023, voraussichtlich von 08.00 bis ca. 
16.00 Uhr, in den OT Münsterschwarzach – ab Weideweg und 
Gerlachshausen das Wasser abgestellt.
Bitte denken Sie daran, sich einen ausreichenden Vorrat an 
Wasser bereitzuhalten. Ebenso sollte in der o.g. Zeit keine Was-
serentnahme erfolgen, um ein Leerlaufen der Ortsnetzleitungen 
zu vermeiden. Bei Wiederinbetriebnahme kann es vorüberge-
hend zu Druckschwankungen und zu Trübungen des Wassers 
kommen, diese sind aber lt. der Fernwasserversorgung Franken 
unbedenklich.
Wir danken für Ihr Verständnis!
Markt Schwarzach a. Main

gez. Volker Schmitt, 1. Bgm.

Dorferneuerung Düllstadt
Ab dem 27.03.2023 ist die Güßgrabenbrücke (bei Anwesen Kohler) 
für die Befahrung gesperrt. Die Behelfsbrücke ist für Fußgänger 
und Radfahrer freigegeben.
Alle östlich der Güßgrabenbrücke gelegenen Anwohner (Klos-
terweg, St.-Michaels-Straße, Bamberger Straße, Mühlweg, Am 
Löhlein) können die freigegebene Umfahrungsstrecke nach 
Münsterschwarzach nutzen.

Der Flurweg entlang des Silberbaches nach Stadtschwarzach 
ist nur für die Anwohner des Klosterweges zur Befahrung 
freigegeben.

Hundesteuer 2023
Am 15.04.2023 wird die Hundesteuer 2023 zur Zahlung fällig.
Sofern dem Markt Schwarzach a. Main ein Mandat (Einzugser-
mächtigung) erteilt wurde, achten Sie bitte auf eine ausreichende 
Deckung Ihres Kontos. Bei Rücklastschrift anfallende Gebühren 
werden von uns an den Schuldner weitergegeben.
Barzahlungen oder Überweisungen bitten wir fristgerecht vor-
zunehmen, um unnötige Mahngebühren und Säumniszuschläge 
zu vermeiden.

Hundebesitzer, die Ihren Vierbeiner noch nicht angemeldet 
haben, werden aufgefordert dies unverzüglich im Rathaus 
bei Frau Zwicker, Zimmer 7, telefonisch unter 09324 9739-16 
oder per e-mail an steueramt@schwarzach-main.de nach-
zuholen.

Standsicherheitsprüfung der Grabsteine 
in den gemeindlichen Friedhöfen
Dem Markt Schwarzach a. Main obliegt als Friedhofsträger die 
Verkehrssicherungspflicht für die gemeindlichen Friedhöfe und 
in deren Rahmen die jährliche Überprüfung der Standsicherheit 
der aufgestellten Grabmale.
Die erforderliche Standfestigkeit ist gegeben, wenn das Grabmal 
am oberen Ende der Breitseite mit einer Kraft von 500 N (normale 
horizontale Armkraft) belastet werden kann und dabei keinerlei 
Schwankungen aufweist. Grabmale, die sich in ihrem Gefüge 
gelockert haben und wackeln oder aufgrund von Fundamentset-
zungen schräg stehen, sind nicht mehr standsicher. Sie sind zu 
sichern oder abzuheben und fachgerecht zu lagern.
Der Markt Schwarzach a. Main hat in diesem Jahr eine Firma 
mit der Standfestigkeitsprüfung beauftragt, diese wird im Mai 
die Grabsteine auf ihre Standfestigkeit prüfen.
Bei den betroffenen Grabbesitzern werden Infoaufkleber auf 
dem Grabstein angebracht und der Markt Schwarzach a. Main 
wird die Grabbesitzer wie gewohnt anschreiben.

Stellenausschreibung
markt schwarzach a. main
Der Markt Schwarzach a. Main sucht zum nächstmöglichen 
Zeitpunkt

einen Mitarbeiter (m/w/d)
für den gemeindlichen Bauhof in Vollzeit und unbefristet

Die Tätigkeit umfasst den gesamten Aufgabenbereich eines 
kommunalen Bauhofes, hierzu zählen unter anderem:
– Grünpflege-, Landschaftspflege- und Waldarbeiten
– Unterhalt und Pflege der gemeindlichen Gebäude und Ein-

richtungen (Wasserversorgung, Abwasserbeseitigung)
– Pflege der Straßen, Wege und Parkplätze, Friedhöfe, Spiel-

plätze, usw.
– Unterhalt der gemeindlichen Gewässer
– Winterdienst und Straßenreinigung
– Hausmeistertätigkeiten
Wir erwarten neben einer abgeschlossenen handwerklichen 
Berufsausbildung (vorzugsweise aus der Grünpflege) eine selbst-
ständige Arbeitsweise, volle körperliche Belastbarkeit, Zuverläs-
sigkeit, Teamfähigkeit, Bereitschaft zum Dienst auch außerhalb 
der gewöhnlichen Arbeitszeit (Einsätze an Wochenenden und 
Feiertagen) sowie den Führerschein der Klassen B (PKW bis 3,5 
t), BE (Anhänger bis 3,5 t) und T (Zugmaschinen bis 60 km/h).
Wir bieten eine leistungsgerechte Bezahlung nach dem Tarifver-
trag für den öffentlichen Dienst (TVöD).
Bitte reichen Sie Ihre aussagekräftigen Bewerbungsunterlagen bis 
zum 24.04.2023 beim Markt Schwarzach a. Main, Personalamt, 
Marktplatz 1, 97359 Schwarzach a. Main ein.



Impressum:

Amtliches Nachrichtenblatt des Marktes Schwarzach a. Main mit den Ortsteilen: 
Düllstadt, Gerlachshausen, Hörblach, Münsterschwarzach, Schwarzenau und Stadtschwarzach.

Redaktionsschluss: Mittwochs, 13.00 Uhr, in der Woche vor der Erscheinungswoche bei der Gemeindeverwaltung, H.Beck@schwarzach-main.de,  
Tel. 0 93 24 97 39 14.

Herausgegeben im Auftrag des Marktes Schwarzach a. Main.

Druck und Verlag: Benedict Press, Vier-Türme GmbH, Münsterschwarzach, Tel. 0 93 24 20-2 14. 
Anzeigenannahme: b.hess@vier-tuerme.de

Verantwortlich für den Inhalt (Amtlicher Teil): Markt Schwarzach a. Main, vertreten durch den 1. Bürgermeister.

Für Rückfragen steht Ihnen Herr Filbig (Tel.: 09324 9739-17, 
E-mail: n.filbig@schwarzach-main.de) gerne zur Verfügung.

Stellenausschreibung
markt schwarzach a. main
Der Markt Schwarzach a. Main sucht zum nächstmöglichen 
Zeitpunkt

einen Hausmeister (m/w/d)
für das Begegnungshaus „Arche“ in Stadtschwarzach
als geringfügige Beschäftigung (bis 520 € monatlich) – 

unbefristet

Der Aufgabenbereich umfasst:
– Kleinere Unterhalts- und Reparaturarbeiten im Rahmen einer 

Hausmeistertätigkeit
– Vor- und Nacharbeiten von Veranstaltungen (z.B. Einweisung 

der Nutzer vor und Kontrolle nach den Veranstaltungen)
– Flexible Arbeitszeiten (auch an Wochenenden)
Der Arbeitsaufwand liegt je nach Bedarf bei 5–8 Std./Woche.
Wir bieten eine leistungsgerechte Bezahlung nach dem Tarifver-
trag für den öffentlichen Dienst (TVöD).
Bitte reichen Sie ein einfaches Bewerbungsschreiben bis zum 
24.04.2023 beim Markt Schwarzach a. Main, Personalamt, 
Marktplatz 1, 97359 Schwarzach a. Main ein.
Für Rückfragen steht Ihnen Herr Filbig (Tel.: 09324 9739-17, 
E-mail: n.filbig@schwarzach-main.de) gerne zur Verfügung.

Stellenausschreibung
markt schwarzach a. main
Der Markt Schwarzach a. Main sucht für die Sommermonate 
Juni, Juli und August eine tatkräftige Unterstützung bei der 
Bewässerung der gemeindlichen Grünanlagen. Mit Schlepper 
und einem Wasserfass auf dem Anhänger wird das Wasser an 
der Kläranlage geholt und zu den Bäumen und Grünbeeten im 
gesamten Gemeindegebiet verbracht. Die Bewässerung wird 
nur bei einer entsprechend trockenen Vegetation durchgeführt.
Es handelt sich um eine kurzfristige Beschäftigung über einen 
Zeitraum von ca. 3 Monaten. Wir bieten eine leistungsgerechte Be-
zahlung nach dem Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TVöD).
Es ist ein Führerschein der Klasse L (Zugmaschinen bis 25 km/h) 
oder der Klasse T (Zugmaschinen bis 60 km/h) erforderlich.
Interessenten werden gebeten sich bei Herrn Filbig im Rathaus 
zu melden (Tel.: 09324/9739-17, E-mail: n.filbig@schwarzach-
main.de).

Ablieferung von Schnittgut
Die Ablieferung von privatem Schnittgut zum Lagerplatz des 
Marktes Schwarzach a. Main ist im Frühjahr 2023 zu folgendem 
Termin, von 10.00 bis 12.00 Uhr, möglich:

Samstag, 01. April
Der Lagerplatz befindet sich in Gerlachshausen, rechts neben 
dem Wirtschaftsweg in Richtung Sommerach (vor See).

HINWEIS:
Außerhalb der Abgabetermine in der Gemeinde können Grün- und 
Gartenabfälle aus Privathaushalten im Landkreis Kitzingen, bis 
zu 1 Kubikmeter pro Jahr, kostenlos im Kompostwerk Kloster-
forst (zwischen Hörblach und Großlangheim) abgegeben werden.

Markt Schwarzach a. Main
schwarzach a. main, 23.03.2023
Gem. Art. 12 Abs. 1 Satz 3 des Abmarkungsgesetzes vom 06. 
August 1981 (GVBl. S. 318) erlässt der Markt Schwarzach 
a. Main folgende 

ANORDNUNG:
1. Ab 11.04.2023 findet in der Gemarkung Gerlachshausen die 

Grenzbegehung der Feldgeschworenen statt.
 Folgende Grenzen einschließlich aller Grenzzeichen werden 

überprüft:
 • Grenzen und Grenzzeichen an allen gemeindlichen Grund-

stücken
 • Gemeindegrenze

2. Die Eigentümer und die Nutzungsberechtigten von Grund-
stücken haben gem. Art. 9 AbmG dafür zu sorgen, dass die 
nach den Vorschriften des Abmarkungsgesetzes oder nach 
früheren Vorschriften angebrachten Grenzzeichen erhalten 
und erkennbar bleiben.

 Die Eigentümer und die Nutzungsberechtigten von Grundstü-
cken werden aufgefordert, bis zur Grenzbegehung sämtliche 
Grenzzeichen an ihren Grundstücken sichtbar zu machen.

3. Soweit Mängel an den Grenzen und den Grenzzeichen der 
gemeindlichen Grundstücke festgestellt werden, beantragt der 
Markt Schwarzach a. Main als beteiligter Grundstückseigen-
tümer gleichzeitig die Behebung durch die Feldgeschworenen.

 Kosten, die durch die Abmarkungstätigkeit der Feldgeschwo-
renen entstehen, sind dem Markt durch den Veranlasser zu 
erstatten.

4. Ausgerissene, verschobene oder gar entfernte Grenzsteine sind 
unverzüglich dem Feldgeschworenenobmann, Herrn Georg 
Metzger (Telefon 09324/3185) zu melden.

gez. Volker Schmitt
1. Bürgermeister

Teilnehmergemeinschaft Schwarzenau 3
Der Vorsitzende des Vorstandes
Dorferneuerung Schwarzenau 3, Markt Schwarzach a. Main, 
Landkreis Kitzingen, Nr. LD-B/B1 – TG 7522 -

BEKANNTMAcHUNG
Der Vorstand der Teilnehmergemeinschaft Schwarzenau 3 be-
handelt am
Montag, den 03.04.2023 um 18 Uhr im Haus der Gemeinschaft 
(Dettelbacher Str. 9, 97359 Schwarzach a. Main)
in einer öffentlichen Sitzung folgende Tagesordnungspunkte:



1. Vergabe von Aufträgen (Umgestaltung der Pferdekoppel zu 
einer Freizeit- und Erholungsfläche)

2. Sonstiges
Zu dieser Veranstaltung wird herzlich eingeladen.
Würzburg, den 16.03.2023
Der Vorsitzende des Vorstandes der Teilnehmergemeinschaft

gez. Philipp Grümpel, Baurat

Aus der Gemeinderatssitzung 
vom 07.03.2023
Begegnungshaus Arche
Die Arche wurde vor kurzem vom Markt Schwarzach erworben. 
Bei einer Ortseinsicht machte sich der Marktgemeinderat ein Bild 
vom Zustand des Gebäudes und der einzelnen Räumlichkeiten.

Bauantrag
Der Marktgemeinderat stimmte dem Antrag auf isolierte Ab-
weichung und Befreiung für den Neubau einer Abstellhalle für 
Oldtimer auf Fl.Nr. 329/2 Gemarkung Düllstadt zu. Der Zufahrt 
zum Grundstück über den landwirtschaftlichen Weg wurde nicht 
zugestimmt.

stellungnahme zum neubau einer Prüfstation für 
schweine auf der Fl.nr. 3560 gem. Dettelbach durch 
die Bayerischen staatsgüter, schwarzenau
Die Bayerischen Staatgüter (BaySG) in Schwarzenau planen in 
der Gem. Dettelbach eine Prüfstation für Schweine mit 1.296 
Plätzen, Sozial- und Bürogebäude, Verladung, Kleinkläranlage, 
Maschinen- und Bergehalle, geschlossener Güllebehälter mit 
Abfuhrplatz.
Die Prüfung des Bauantrages obliegt in erster Linie der Stadt 
Dettelbach, dem Landratsamt Kitzingen und den beteiligten 
Fachbehörden (Immissionsschutz, Naturschutz, Wasserrecht, 
usw.). Die Zufahrt zur neuen Prüfstation soll von Schwarzenau 
über die Neuseser Straße erfolgen. Der Teilabschnitt in der 
Gem. Schwarzenau ist für den Ausbau im Kernwegenetz der 
Dorfschätzegemeinden vorgesehen.
Des Weiteren soll die Wasserversorgung über das bereits be-
stehende Fachzentrum aus dem Leitungsnetz von Schwarzenau 
sichergestellt werden. Zu den beiden vorgenannten Punkten ist 
seitens des Marktes Schwarzach a. Main eine Stellungnahme im 
Bauantragsverfahren abzugeben.
Mit dem Neubau der Prüfstation sollen mittelfristig die Ställe 
aus dem Ortszentrum in den Außenbereich verlegt werden. Dies 
würde zu einer deutlichen Verbesserung der Wohnqualität im 
Ortskern führen.

Zufahrt über die Neuseser Straße
Die Zufahrt soll von Schwarzenau über die Neuseser Straße bis 
zur bestehenden Prüfstation und weiter über landwirtschaftliche 
Wege in die Gem. Dettelbach bis zum Standort der neuen Prüf-
station erfolgen.
Nach Aussage der BaySG ist mit einer zusätzlichen Verkehrs-
belastung von 5–6 LKWs für den Transport der Tiere und dem 
Futtermitteltransport pro Woche zu rechnen, sowie die tägliche 
Anfahrt von 2–3 Mitarbeitern mit dem eigenen PKW.
In den vergangenen Jahren wurde die Verbindungsstraße zwi-
schen Schwarzenau und Neues am Berg in Teilbereichen saniert, 
aufgrund der vorhandenen Schäden stehen weitere Reparaturen 
an. Der Aufbau des Weges, insbesondere der wenig tragfähige 
Unterbau, ist für einen regelmäßigen Schwerlastverkehr nicht 
ausgelegt.
Nach Aussage der BaySG sollen nun Fahrzeuge mit einer Achslast 
von max. 11,5 t die Neuseser Straße befahren. Hierfür wird eine 
entsprechende Ausnahmegenehmigung beantragt.

Seitens der BaySG wurde signalisiert, sich an den zukünftigen 
Sanierungskosten der Neuseser Straße verursachergerecht zu 
beteiligen.

Wasserversorgung
Die Wasserversorgung soll über das bereits bestehende Versuchs-
zentrum an der Neuseser Straße erfolgen. Dieses ist bereits am 
Leitungsnetz in Schwarzenau angebunden. Der Verbrauch wir 
auf ca. 5 cbm/Tag geschätzt.
Die bereits bestehende Sondervereinbarung zwischen der BaySG 
und dem Markt Schwarzach a. Main ist entsprechend zu ergänzen. 
Für die Verlegung der Wasserleitung in der Gem. Dettelbach ist 
ein Gestattungsvertrag mit der Stadt Dettelbach abzuschließen.

Nach eingehender Diskussion wurden folgende Beschlüsse 
gefasst:

Einer Zufahrt zur neuen Prüfstation in der Gemarkung Dettelbach 
über die Neuseser Straße wurde grundsätzlich zugestimmt. Vo-
raussetzung ist jedoch eine 65 %ige Beteiligung an den zukünf-
tigen Sanierungskosten seitens der Bayerischen Staatsgüter. Die 
finanzielle Beteiligung müsse so lange erfolgen, bis ein Neubau 
der Neuseser Straße im Zuges des Kernwegenetzes erfolgt.

Der Marktgemeinderat stimmte einem Anschluss der neuen 
Prüfstation für Schweine in der Gem. Dettelbach an das Was-
serversorgungsnetz des OT Schwarzenau zu.

erhöhung der pauschalen urlaubsabgeltung für Feu
erwehrlehrgänge
Nach den Bestimmungen des Bayerischen Feuerwehrgesetzes 
sind die Kommunen verpflichtet, für alle Feuerwehrdienstlei-
stenden Lohn- und Verdienstausfälle, die durch die Teilnahme 
an Ausbildungsmaßnahmen entstehen, zu erstatten. Mit Hilfe 
einer pauschalen Urlaubsabgeltung soll ein größerer Anreiz 
geschafft werden, sich für Lehrgänge Urlaub zu nehmen und so 
tatsächliche Lohnausfallkosten einzusparen.
Der Gemeinderat beschloss ab 01.04.2023 folgende Erhöhung der 
pauschalen Urlaubsabgeltung für Feuerwehrlehrgänge:
Besuch der Feuerwehrschule:

von bisher 60 € auf neu 80 € pro Tag
Maschinistenlehrgang:

von bisher 110 € auf neu 150 € pro Teilnehmer
Atemschutzlehrgang:

von bisher 70 € auf neu 100 €

Restaurierung des kriegerdenkmals im Ot schwarzenau 
an der kirche
Die Zuschüsse hierfür gliedern sich wie folgt auf:
Zuwendung der Unterfränkischen Kulturstiftung 
Würzburg   1.161,00 €
Zuwendung des Landkreises Kitzingen   1.742,00 €
Spende der Sparkassenstiftung Würzburg   1.500,00 €
VR-Bank Kitzingen eG   300,00 €
Summe:   4.703,00 €
Gesamtkosten der Restaurierung:  5.806,01 €

Zusammenstellung der bisherigen nachträge für die 
neugestaltung der Ortsdurchfahrt Düllstadt
Im Zuge des Neubaus der Ortsdurchfahrt Düllstadt sind Mehr-
kosten durch entsprechende Nachträge seitens der Baufirma 
entstanden. Für die einzelnen Nachträge wurde eine Aufteilung 
der Kosten zu Lasten des Marktes bzw. des Staatlichen Bauamtes 
vorgenommen. Mit Stand 07.02.2023 belaufen sich die Mehrkosten 
für den Markt Schwarzach a. Main auf 56.592,92 € netto und für 
den Freistaat Bayern auf 72.309,61 € netto.



Auftragsvergabe für die Restaurierung des kriegerdenk
mals am marktplatz im Ot stadtschwarzach
Das Kriegerdenkmal am Marktplatz wurde zuletzt im Jahr 
2012 restauriert. Seitdem hat sich der Zustand des Denkmals 
extrem verschlechtert, eine umfangreiche Restauration ist 
unausweichlich. Für die geplante Maßnahme werden verschie-
dene Zuschüsse beantragt (Bay. Landesamt für Denkmalpflege, 
Landkreis Kitzingen, Unterfränkische Kulturstiftung Würzburg, 
Sparkassenstiftung und VR-Bank Kitzingen eG).
Von den insgesamt drei zur Angebotsabgabe aufgeforderten 
Fachfirmen gaben zwei ein Angebot ab.
Der Marktgemeinderat beschloss die Auftragsvergabe an den 
günstigsten Anbieter zum Angebotspreis von 19.380,34 €.

Verschiedenes
1. Bgm. Schmitt informierte darüber, dass
– die Baumaßnahmen für die Umgestaltung der Friedhöfe in 

Stadtschwarzach und Gerlachshausen abgeschlossen sind.
– das Sühnekreuz neben dem Flurweg zwischen Gerlachshausen 

und Dimbach wahrscheinlich mutwillig umgestoßen wurde. Es 
muss nun gereinigt und anschließend wieder aufgestellt werden.

– dass der erste Bauabschnitt beim Neubau der Ortsdurchfahrt 
Düllstadt in Richtung Reupelsdorf bis Mitte/Ende April abge-
schlossen sein soll. Anschließend wird der zweite Bauabschnitt 
mit der Sperrung des Ortseinganges von Stadtschwarzach 
kommend weitergeführt.

– die Kreisumlage um 3,2 Punkte angehoben wird. Für das 
Haushaltsjahr 2023 beläuft sie sich nunmehr auf 1.937.553,00 €. 
Dies entspricht einer Erhöhung um 255.881,00 €.

– bei der Neugestaltung des Brückendammes im OT Schwar-
zenau eine Kostenmehrung im Vergleich zur Planung von rd. 
7.800,00 € vorliegt. Diese Mehrkosten fallen mit rd. 44 % zu 
Lasten des Marktes.

– sich gegen das geplante Logistikzentrum in Haidt Widerstand 
in der Schwarzacher Bevölkerung regt. Hinsichtlich der mög-
lichen Errichtung einer Schallschutzmauer entlang der B 22 
wurden bereits Gespräche mit dem Staatlichen Bauamt und den 
Vertretern der Interessensgemeinschaft geführt. Die bauliche 
Umsetzung der Schallschutzwand ist jedoch nur möglich, wenn 
alle Grundstückseigentümer entlang der B 22 einen Teil ihrer 
Gartenflächen abgeben und seitens des Staatlichen Bauamtes 
entsprechende Mittel zur Verfügung gestellt werden. Im Zuge 
des anstehenden Bauleitverfahrens für das Logistikzentrum 
wird der Markt Schwarzach als Nachbargemeinde eine ent-
sprechende Stellungnahme abgeben.

ÄRZtlicHeR BeReitscHAFtsDienst

Ärztlicher Bereitschaftsdienst  
im Landkreis Kitzingen
Außerhalb der Öffnungszeiten Ihrer Hausarztpraxis gibt es eine 
Notfallsprechstunde in der Bereitschaftspraxis Kitzinger Land, 
die Sie ohne Anmeldung aufsuchen können.
Die Bereitschaftspraxis befindet sich in der Klinik Kitzinger 
Land, Keltenstraße 67, 97318 Kitzingen.
Öffnungszeiten:
Mo, Di, Do   18.00 – 21.00 Uhr,
Mi und Fr   16.00 – 21.00 Uhr,
Sa/So/Feiertag   09.00 – 21.00 Uhr.
Für Patienten, die krankheitsbedingt die Bereitschaftspraxis nicht 
aufsuchen können sowie für dringende Behandlung außerhalb 
der Öffnungszeiten, ist der ärztliche Bereitschaftsdienst unter 
der Rufnummer 116 117 zu erreichen.

Bei lebensbedrohlichen Notfällen ist weiterhin der NOT-
FALLDIENST Tel: 112 zuständig.

Bereitschaftsdienst der Apotheken
SAMSTAG, 01.04. Kronen Apotheke, Gerolzhofen 
 Tel. 09382-5963
 Stadt Apotheke, Mainbernheim  
 Tel. 09323-291
SONNTAG, 02.04. Weingarten Apotheke, Dettelbach 
 Tel. 09324-9828810
 Apotheke im Ärztehaus, Kitzingen 
 Tel. 09321-6446
FREITAG, 07.04. Apotheke im Einkaufspark, Volkach
(Karfreitag)  Tel. 09381-8460984
 Markt Apotheke, Iphofen 
 Tel. 09323-3301
SAMSTAG, 08.04. Marien Apotheke, Wiesentheid  
 Tel. 09383-97310
 Marktstefter Apotheke, Marktsteft
 Tel. 09332-5933630
SONNTAG, 09.04. Apotheke am Rathaus, Dettelbach
 Tel. 09324-2549
 Stern Apotheke, Kitzingen
 Tel. 09321-4680
MONTAG, 10.04. Stadt Apotheke, Gerolzhofen
(Ostermontag) Tel. 09382-99880
 Main Apotheke, Mainstockheim
 Tel. 09321-929430
SAMSTAG, 15.04. Apotheke im E-center, Kitzingen
 Tel. 09321-929690
 Steigerwald Apotheke, Geiselwind
 Tel. 09556-921090
SONNTAG, 16.04.  St. Florian Apotheke, Gerolzhofen
 Tel. 09382-6733
 Kranich Apotheke, Kitzingen
 Tel. 09321-33430

Die Dienstbereitschaft beginnt um 08.00 Uhr und endet 24 
Stunden später. Bei Nacht- und Notdienst Ihrer Apotheke wird 
eine Gebühr von 2,50 € abverlangt.

mitteilung AnDeReR BeHöRDen

Landratsamt Kitzingen
stellenausschreibung
Der Landkreis Kitzingen sucht zum 01.07.2023 einen Sachbe-
arbeiter (m/w/d) für die Geschäftsstelle des Gutachteraus-
schusses. Es handelt sich um eine unbefristete Vollzeitstelle.  Die 
Verteilung der Aufgaben auf zwei Teilzeitkräften ist möglich, 
sofern eine tägliche Besetzung und einreibungsloser Ablauf der 
Sachbearbeitung gewährleistet sind.
Weitere wichtige Informationen finden Sie auf unserer Homepage  
www.kitzingen.de/stellenausschreibungen.
Wir freuen uns auf Ihre aussagekräftige Bewerbung über unser 
Online-Bewerberportal https://www.mein-check-in.de/kitzingen 
bis spätestens 02.04.2023.

Bekanntmachung der öffentlichen Auslegung der Vor
schlagslisten für die wahl der Jugendschöffinnen und 
Jugendschöffen für die Amtsperiode 2024 bis 2028
Der Jugendhilfeausschuss des Landkreises Kitzingen hat in der 



Sitzung am 06.03.2023 den Beschluss über die Vorschlagsliste 
zur Wahl der Jugendschöffinnen und Jugendschöffen für die  
Jugendkammer des Landgerichts Würzburg und das Jugend-
schöffengericht des Amtsgerichts Kitzingen gefasst.
Gemäß Nr.7 der Gemeinsamen Bekanntmachung der Bayerischen 
Staatsministerien der Justiz und des Innern, für Sport und Integra-
tion zur Vorbereitung der Sitzungen der Jugendschöffengerichte  
und Jugendkammern (Jugendschöffenbekanntmachung) vom 27. 
Oktober 2022 (Az.E8-3221E – 14870/2021 und B2–0143–2) liegen 
die vom Jugendhilfeausschuss erstellten Vorschlagslisten in der 
Zeit vom 22.03.2023 bis 06.04.2023 im Landratsamt Kitzingen 
– Amt für Jugend und Familie –, Gebäude 6, Ebene 2, Zimmer 
Nummer 62.10, Kaiserstraße 4, 97318 Kitzingen, während der 
allgemeinen Dienststunden zu jedermanns Einsichtnahme auf.
Gegen die Vorschlagsliste kann binnen einer Woche, gerechnet 
vom Ende der Auslegungsfrist, schriftlich oder zu Protokoll des 
Amtes für Jugend und Familie Kitzingen mit der Begründung 
Einspruch erhoben werden, dass in die Liste Personen aufge-
nommen wurden, die nach Nr.5.2 der Jugendschöffenbekannt-
machung und den darin genannten Bestimmungen nicht hätten 
aufgenommen werden sollen.

Abfallberatung
Ostern verschiebt Müllabfuhr
Wegen der kommenden Osterfeiertage verschieben sich die Ter-
mine der Müllabfuhr. In der Woche vor Karfreitag werden die 
Abfalltonnen bereits einen Werktag früher abgeholt als gewohnt.

Abfuhrtermine mit App und kalender immer im Blick
Im Müll-Abfuhrkalender ist genau zu sehen, wann vor und nach 
den Feiertagen die Abfallbehälter geleert und die Gelben Säcke 
abgeholt werden. Wer ein Smartphone oder ein Tablet benutzt, 
kann sich auch die abfallwelt-App näher ansehen. Die kostenlose 
App informiert ebenfalls über alle Abfuhr- und Sammeltermine 
und bietet darüber hinaus noch viele nützliche Serviceangebote 
zur Abfallwirtschaft im Kreis Kitzingen.

entsorgungsanlagen an karsamstag geschlossen
Am Karsamstag, den 8. April 2023, bleiben der Wertstoffhof 
im Kitzinger Technologiepark conneKT, das Kompostwerk 
im Klosterforst zwischen Großlangheim und Hörblach sowie 
die Bauschuttdeponien in Iphofen und Effeldorf geschlossen. 
Ansonsten haben diese Entsorgungsanlagen vor und nach den 
Osterfeiertagen zu den üblichen Zeiten geöffnet.

Noch Fragen? Die Abfallberater am Landratsamt helfen gerne 
weiter: Tel. 09321 928-1234, E-Mail: abfall@kitzingen.de.

einführung des Deutschland tickets  
zum 01.05.2023
Das Deutschlandticket ist ab dem 3. April 2023 
zum Monatspreis von 49 € im digitalen Ticket-
shop der APG und des Landkreises Kitzingen 
unter WWW.DTIcKETSHOP.DE erhältlich.

Staatliches Bauamt Würzburg
information zum Projekt „ökologische Aufwertung des 
straßenbegleitgrüns“ im landkreis kitzingen
Das Ziel des Projekts „Ökologische Aufwertung des Straßenbe-
gleitgrüns“ ist die Entwicklung geeigneter Straßennebenflächen 
zur Förderung der Biodiversität und zur Vernetzung vorhandener 
Lebensraumstrukturen. In diesem Jahr beginnt die Umsetzungs-
phase im Landkreis Kitzingen. In vorangegangenen Projektphasen 
wurden die vorhandenen Straßennebenflächen auf ihre Größe, 
den Ausgangzustand und die Vernetzungsmöglichkeiten hin 
untersucht. Bei den für das Projekt geeigneten Flächen wurden 

Erstmaßnahmen wie z.B. eine Ansaat und individuelle Pflege-
maßnahmen für die kommenden Jahre festgelegt. Hierzu wurden 
vor Kurzem entlang der Bundes- und Staatsstraßen im Landkreis 
Kitzingen an Stellen, an denen der Grenzverlauf nicht eindeutig 
anhand der Nutzung erkennbar war, die Grundstücksgrenzen 
durch das Sachgebiet Vermessung des Staatlichen Bauamtes 
Würzburg markiert.
Da es vereinzelt zu einer landwirtschaftlichen Mitnutzung der 
Grundstücke im Eigentum der Straßenbauverwaltung kam, 
möchten wir an dieser Stelle benachbarte Flächennutzer darauf 
hinweisen die Grundstücksgrenzen bei der Bewirtschaftung 
zukünftig einzuhalten.

gez. Lukas conrad,
Sachgebiet Naturschutz und Landschaftspflege

Staatliche Berufsschule  
Kitzingen-Ochsenfurt
Anmeldungen für das schuljahr 202324
Sie suchen eine neue berufliche Herausforderung in einem kri-
senfesten Beruf? Bewerben Sie sich zur Ausbildung in unserer 
Berufsfachschule für Ernährung und Versorgung oder in der 
Berufsfachschule für Kinderpflege!
Staatliches Berufliches Schulzentrum Kitzingen-Ochsenfurt, 
Pestalozzistraße 4, 97199 Ochsenfurt, Telefon 09331 9813-0
– Berufsausbildung als „Kinderpfleger/-in“ (2 Jahre Vollzeit) 

mit der Möglichkeit des Mittleren Bildungsabschlusses.
– Berufsausbildung als „Helfer/-in für Ernährung und 

Versorgung“ (2 Jahre Vollzeit) oder „Assistent/Assistentin 
für Ernährung und Versorgung“ (3 Jahre Vollzeit) mit der 
Möglichkeit des Mittleren Bildungsabschlusses.

Als staatliche Berufsfachschule erheben wir kein Schulgeld.
Wir beraten Sie gerne persönlich. Nähere 
Informationen zur Anmeldung finden Sie auf 
unserer Homepage: www.bs-kt-och.de
Wir freuen uns auf Sie!

Amt für Ernährung, Landwirtschaft und 
Forsten
unverbindlicher infoAbend zum start der Hauswirt
schaftsschule
Im September startet in Kitzingen ein neuer Studiengang in 
Teilzeit für die Ausbildung zur Fachkraft für Ernährung und 
Haushaltsführung. Neben Kochen, Nähen und Waschen stehen 
auch Ernährungslehre, Berufs- und Arbeitspädagogik oder 
Haushalts- und Finanzmanagement auf dem Stundenplan. Im 
Mittelpunkt des Unterrichts stehen auch vielfältige Fragen 
zum nachhaltigen und sparsamen Wirtschaften im Haushalt.
Nachdem die Ausbildung in Teilzeitform stattfindet, kann sie 
mit Familie, Haushalt und ggf. einer Berufstätigkeit vereinbart 
werden. Teilnehmen kann jeder, der die Kenntnisse privat oder 
beruflich nutzen möchte.

Der kostenfreie Unterricht findet von September 2023 bis Mai 
2025 jeweils mittwochs und an einem zusätzlichen Tag pro Monat 
statt. Nähere Informationen erhalten Sie bei Thea Schlesinger 
unter der Telefonnummer 09321-3009-0, https://www.aelf-kw.
bayern.de/bildung/hauswirtschaft oder per Mail poststelle@
aelf-kw.bayern.de.

Interessierte sind herzlich eingeladen, sich am 24. Mai um 18.00 
Uhr unverbindlich zu informieren. Der Info-Abend findet am 
Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten, Mainbernheimer 
Str. 103 in Kitzingen statt.



Bezirksjugendwerk 
der AWO Unterfranken e.V.
Jugendwerk der AwO sucht Freizeitteamer*innen
2023 bietet das Jugendwerk der AWO wieder zahlreiche Ferien-
freizeiten für Kinder und Jugendliche, um ihnen schöne Sommer-
ferien und ein wenig Abwechslung bereiten zu können. Deshalb 
werden ehrenamtliche Freizeitteamer*innen gesucht! Alle jungen 
Menschen zwischen 14 und 30 Jahren, die Lust haben in einem 
bunten Team von kreativen Köpfen Kindern und Jugendlichen 
unvergessliche Ferien zu bieten, können sich melden über info@
awo-jw.de oder Tel. 0931-299 38 264. Nähere Informationen gibt 
es auch im Internet unter www.awo-jw.de.

VeReinsnAcHRicHten

1. mannschaft, Herren
Bezirksliga Unterfranken West
02.04.2023, 15:00 Uhr, in Kleinrinderfeld
TSV Kleinrinderfeld – Sc Schwarzach
08.04.2023, 16:00 Uhr, in Stadtschwarzach
Sc Schwarzach – SpVgg Hösbach-Bahnhof
10.04.2023, 14:00 Uhr, in Lohr
TSV Lohr – Sc Schwarzach
16.04.2023, 15:00 Uhr, in Pflaumheim
TSV Pflaumheim – SC Schwarzach

2. mannschaft, Herren
A-Klasse Würzburg 3
02.04.2023, 15:00 Uhr, in Kitzingen
FVgg Bayern Kitzingen – Sc SchwarzachII
08.04.2023, 13:45 Uhr, in Stadtschwarzach
Sc SchwarzachII – TSV Repperndorf
16.04.2023, 15:00 Uhr, in Markt Einersheim
SG Markt Einersheim/Nenzenheim – Sc Schwarzach II

Damen, kreisliga
01.04.2023, 16:00 Uhr, in Bibergau
VfR Bibergau – Sc Schwarzach

Eine Übersicht über alle Termine und den gesamten Platzbele-
gungsplan gibt es unter www.sc-schwarzach.de

Erster Hof- und Garagenflohmarkt für Münsterschwarzach 
und Gerlachshausen: Sei dabei!
Was?  Verkauf von Trödel, Klamotten, Spielzeug & co.
Wann?  Am Sonntag, den 25.06.2023, von 9–15 Uhr
Wo?  Ganz bequem auf dem eigenen Grundstück!
Mitmachen lohnt sich bestimmt – vor allem, wenn wir richtig 
viele werden!

Melde dich also gleich an: Madeleine 0160/97042693, caroline 
0160/1553493, Natalie 0176/62433509, Heike 0172/8808126 ODER 
leni1201@gmail.com

Siedlerverein

SCHWARZACH e.V.

Terminvorschau 2023 (Terminänderungen vorbehalten):
23.09.2023 Jahresausflug
28.10.2023 Herbstaktion
03.12.2023 „Traumhafter Advent“

Ausleihe von Partyanhänger, Geschirr und Kaffeemaschine, 
Kühlgeräten, Spezialgeräte
Liebe Mitglieder,
als einen Vorteil unserer Mitgliedschaft bieten wir als Verein 
das kostengünstige Ausleihen von
– Partyanhänger mit Zelt, Tischen, Bänken, Grill
– Umfangreichem Geschirr – Gläser, Kaffeegeschirr, Tellerge-

deck, Besteck
– Kaffeemaschine mit Thermoskannen
– Kühltheken und Kühlschränken
– Spezialgeräten: Klimadetektor, Temperaturscanner
Detaillierte Informationen finden Sie auf unserer Homepage im 
Bereich „Leihgeräte“.
Reservierung über:
Partyanhänger: Wolfgang Etzel, Etzel.Wolfgang@web.de; 
Tel.09324 90058
Geschirr, Kaffeemaschine, Kühlgeräte, Spezialgeräte: Melanie 
Rosenberger, melanie.rosenberger82@web.de; Tel. 09324/978993
email: siedlerverein-schwarzach1968@web.de
www.verband-wohneigentum.de/schwarzach/

Kolpingstammtisch
Wir treffen uns am 13.04.2023 um 16.00 Uhr im Gasthaus 
Kieser in Münsterschwarzach.

Ministranten Gerlachshausen

Ab dem Gründonnerstag laufen wir Ministranten wieder durch 
die Straßen und erinnern mit dem Leiern an das Leiden Jesu 
christi und ersetzen so das Glockengeläut, das während der Kar-
tage schweigt. Am Samstag ziehen wir dann von Haus zu Haus 
und erbitten eine kleine Anerkennung für unsere Arbeit. Wir 
würden uns über eine kleine Spende für die Mini-Kasse freuen!
Am Ostermontag um 18.00 Uhr zünden wir wieder unser 
Osterfeuer an. Dazu laden wir alle ein, die mit uns ein paar 
Stunden am Lagerfeuer verbringen wollen
Wir bieten wieder Steaks, Bratwurst, Pommes und Getränke.
Auf Euer Kommen freuen sich

die Minis aus Gerlachshausen und Münsterschwarzach

kiRcHlicHe nAcHRicHten

Herzliche Einladung zur Kinderkirche am Ostersonntag, 9. April 
2023, um 9:45 Uhr in der Hl. Kreuz Kirche, Stadtschwarzach
Thema: Ostern und Auferstehung
Wir freuen uns auf Euch! Euer Kinderkirche-Team



Die Gottesdienste unseres Pastoralen Raumes feiern wir in der 
Zeit vom 01.04.2023 bis 30.04.2023 (Änderungen vorbehalten):

Samstag 01.04. Samstag der 5. Fastenwoche
Stadtschw. 1 8:00 (ME) Messfeier – Palmweihe ab Käpelle
Sonntag 02.04. PALMSONNTAG
Schwarzenau 10:00 (Gb) Wort-Gottes-Feier – 
  Palmweihe (Sportheim) – 
  Palmprozession zur Kirche
Reupelsdorf 10:00 (BG) Wort-Gottes-Feier – Palmweihe
Gerlachsh. 09:00 (Gb) Ökumenische Wort-Gottes-Feier 
  mit Palmweihe ab Fam. Schömig, 
  Kanalstraße
Montag 03.04. Montag der Karwoche
Stadtschw. 14:30 (LK) Seniorengottesdienst „Jerusalemer 
  Kreuzweg“ (mit Bildern)
Donnerstag 06.04. GRÜNDONNERSTAG
Stadtschw. 19:00 (AB) Messfeier
Schwarzenau 19:00 (Gb) Ölbergstunde – anschl. Anbetung
Gerlachsh. 19:00 (Gb) Wort-Gottes-Feier u. Anbetungs-
  stunde
Freitag 07.04. KARFREITAG
Stadtschw.  10:00 (Gb) Kreuzweg-Andacht
Stadtschw.  11:00 (AG) Kinderkreuzweg
Stadtschw.  15:00 (PP) Karfreitagsliturgie
Schwarzenau  10:00 (Gb) Kreuzweg-Andacht
Schwarzenau  15:00 (Gb) Karfreitagsliturgie (Friedhof)
Schwarzenau  19:00 (AG) Jugendkreuzweg
Reupelsdorf   10:00 (Gb) Kreuzweg-Andacht
Reupelsdorf   15:00 (LK) Karfreitagsliturgie
Dimbach  10:00 (Gb) Kreuzweg-Andacht
Düllstadt  10:00 (Gb) Kreuzweg-Andacht
Gerlachsh. 09:00 Evangelischer Gottesdienst
Gerlachsh. 10:30 (Gb) Kreuzweg-Andacht
Gerlachsh. 15:00 (IW) Karfreitagsliturgie
Samstag 08.04. KARSAMSTAG
Stadtschw.  21:00 (LK) Wort-Gottes-Feier – Osternacht,
  anschl. Friedhofsgang
Gerlachsh. 21:00 (Gb) Wort-Gottes-Feier – Osternacht, 
  anschl. Friedhofsgang
Sonntag 09.04. HOCHFEST DER AUFERSTEHUNG DES 
HERRN
Stadtschw.  09:45 (Gb) Kinderkirche (Kirche)
Schwarzenau  09:00 (ME)  Messfeier für Winfried Veit
Reupelsdorf 06:00 (AG/BG)  Wort-Gottes-Feier – 
  Osternacht anschl. Frühstück
Dimbach  09:00 (AU) Messfeier für Barbara Flury
Hörblach  09:00 (LK) Wort-Gottes-Feier
Montag 10.04. OSTERMONTAG
Stadtschw.  10:30 (PI)  Messfeier für gestiftetes Amt
Schwarzenau  10:30 (Gb) Wort-Gottes-Feier
Reupelsdorf   09:00 (PI)  Messfeier
Düllstadt  10:30 (LK) Wort-Gottes-Feier
Gerlachsh.   09:00 (AU) Messfeier für Afra Magg + 
  Helmut u. Philippine Klos
Gerlachsh. 10:30 (AG/MR) Ökumenischer Familien-
  gottesdienst – Emmausgang
Samstag 15.04. SAMSTAG DER OSTEROKTAV
Stadtschw.  16:00 (SK) Tauffeier Adrian Philipp

Sonntag 16.04. 2. SONNTAG DER OSTERZEIT – Weißer 
Sonntag
Stadtschw.  10:30 (Gb) Wort-Gottes-Feier
Schwarzenau  09:00 (AG) Wort-Gottes-Feier
Schwarzenau  15:00 (UR) Tauffeier Moritz Seufert
Reupelsdorf   10:30 (AB) Messfeier
Gerlachsh.   10.30 (PI) Messfeier für Emma u. Richard Ruß 
  u. Angehörige
Dienstag 18.04. Dienstag der 2. Osterwoche
Hörblach  18:30 (PP) Ewige Anbetung: Messfeier, Gebet 
  u. Segen für Leonhard u. Berta 
  Wölfling
Freitag 21.04. Hl. Anselm von Canterbury und Hl.Konrad
Reupelsdorf 18:30 (PI)  Ewige Anbetung: Messfeier, Gebet 
  u. Segen
Sonntag 23.04. 3. SONNTAG DER OSTERZEIT
Stadtschw. 10:30 (Gb) Wort-Gottes-Feier
Schwarzenau 17:00 (ME)  Messfeier für Stiftungsmesse
Donnerstag 27.04. Hl. Petrus Kanisius
Schwarzenau 18:30 (PI) Ewige Anbetung: Messfeier, Gebet 
  u. Segen für Stiftungsmesse 
  (Pfründe)
Freitag 28.04. Hl. Peter Chanel und Hl. Ludwig Maria 
Grignion de Montfort
Stadtschw. 18:30 (PP) Ewige Anbetung: Messfeier, Gebet 
  u. Segen für Johann u. Ottilie Ganz
Samstag 29.04. HL. KATHARINA VON SIENA
Reupelsdorf 18:30 (PI) Messfeier
Gerlachsh. 10:00 (PP) Erstkommunion für 
  Gerlachshausen
Sonntag 30.04. 4. SONNTAG DER OSTERZEIT
Stadtschw. 10:00 (PI) Erstkommunion für 
  Stadtschwarzach
Schwarzenau 10:00 (PP) Erstkommunion für Schwarzenau
Düllstadt 10:30 (Gb) Wort-Gottes-Feier
Hörblach 10:30 (AB) Messfeier

Notfallnummer: 09383 9022855
Öffnungszeiten im Pfarrbüro Stadtschwarzach: Montag 13–17 
und Mittwoch 8–12 Uhr
Telefonisch erreichbar täglich 8–12 Uhr, Mo–Do 13–16 Uhr unter 
09324 98180, Veronika Nippert, Email: Pfarrei.stadtschwarzach@
bistum-wuerzburg.de

Weitere Gottesdienste des Pastoralen Raumes St. Benedikt unter 
www.Sankt-Benedikt.org

Das nächste Monatsrequiem für Verstorbene ist jeweils am 
Freitag, 14. April und 5. Mai 2023 um 18.30 Uhr in Wiesentheid.

Feier der Erstkommunion am Samstag, 29. April in Gerlachs-
hausen mit den Kindern aus
Gerlachshausen und Münsterschwarzach: Leo Berthold, Bastian 
Feser, clara Freibott, Luca Helemann, Anna-Lucia Hillenbrand, 
Alexa Kornell, claus Schäfer, Emma Schömig

Feier der Erstkommunion am Sonntag, 30. April in Schwar-
zenau mit den Kindern aus
Schwarzenau: Lionel Achereiner, Leonie Falkenstein, Fabian 
Fuchs, Linus Pfannes, Lars Ritz
Feier der Erstkommunion am Sonntag, 30. April in Stadt-
schwarzach mit den Kindern aus
Mainsondheim: Eva Carla Sofia Goncalves Mair
Hörblach: Benedikt Hubert, Paul Kaim, Lara Seubelt, Ida Then
Stadtschwarzach: Toni Frenzel, Lotta Mahler



Feier der Erstkommunion am Sonntag, 16. April in Wiesent-
heid mit den Kindern aus
Reupelsdorf: Adrian Lorey, Leonie Roth

Herzliche einladung
Querfeldein – Gottes Wirken auf der Spur am 30.04.2023 in 
und um Rödelsee
Gemeinsam im Raum St. Benedikt unterwegs
Start und Ziel: Kath. Kirche St. Bartholomäus in Rödelsee – 
Schlossstraße
Beginn: 13.00 Uhr – Dauer: ca. 3 Stunden
Es ist keine Anmeldung erforderlich. Bei Fragen wenden Sie 
sich bitte an Peter Hess, Tel.: 09323 8773355 oder 0171 6500739

spurensuche in den sonntagsevangelien der Osterzeit
Gemeinsam machen wir uns auf Spurensuche in den Sonntagse-
vangelien der Osterzeit.
Jeweils Mittwochabend (12.4./19.4./26.4./3.5./10.5./17.5.23) von 19 
bis 21 Uhr in der Arche in Stadtschwarzach. Auch eine Teilnahme 
an einzelnen Terminen ist möglich. Bitte bringen Sie Schreibzeug 
und evtl. eine Bibel mit.
Weitere Informationen und Anmeldung bis 03.04.2023 bei 
Bettina Gawronski (PA): 0151 72976273, bettina.gawronski@
bistum-wuerzburg.de.

Pfarrerin Mareike Rathje
Schloßgasse 1 – 97359 Schwarzach a. Main – Tel. 09324 9813660 – Fax 09324 9813658

E- Mail: mareike.rathje@elkb.de
 In der Regel hat Pfarrerin Rathje Freitag und Samstag frei

Pfarramt Kleinlangheim – Hauptstr. 30 – Tel 09325 273
Bürozeiten: Di und Fr 9.00–12.00 Uhr und Mi von 14.30–16.30

In der Regel hat Pfarrerin Rathje Freitag und Samstag frei.
Pfarramt Kleinlangheim - Hauptstr. 30 - Tel 09325 273

Bürozeiten: Di und Fr 9.00-12.00 Uhr und Mi von 14.30-16.30

Sonntag, 2. April 2023
  9.00 Uhr  Ökumenischer Gottesdienst mit vorheriger Palm-

weihe in Gerlachshausen
 Treffpunkt zur Weihe: Kanalstraße 1 bei Familie 

Schömig
Gründonnerstag, 6. April 2023
19 Uhr  Abendmahlsgottesdienst
Karfreitag, 7. April 2023
  9 Uhr  Abendmahlsgottesdienst
15 Uhr  Andacht zur Todesstunde des Herrn in Kleinlang-

heim
Ostersonntag, 9. April 2023
5 Uhr  Osternacht mit Osterfeuer und Taufsegen in Klein-

langheim
10.10 Uhr  Gottesdienst in Kleinlangheim
Ostermontag, 10. April 2023
10.10 Uhr  Gottesdienst mit Osterlachen in Kleinlangheim
10.30 Uhr Ökumenischer Emmausgang für Familien und 

Interessierte
 Treffpunkt: St. Ägidius in Gerlachshausen
 Von dort aus wollen wir uns auf den Weg machen. 

An verschiedenen Stationen hören wir Bibelge-
schichten und halten mit Gebet und Gesang inne. 
Um 11.30 Uhr sind wir wieder an der Kirche.

 Wir freuen uns auf euch!
 Pastoralreferentin Günther und Pfarrerin Rathje
Sonntag, 16. April 2023
9 Uhr  Gottesdienst in Gerlachshausen

Palmarum, 02.04.2023
09.00 Uhr Dettelbach 
10:15 Uhr Neuses 
10:15 Uhr Schernau Kindergottesdienst
Gründonnerstag, 06.04.2023
19:00 Uhr Dettelbach Gottesdienst mit Beichte und 
  Abendmahl
Karfreitag, 07.04.2023
09:00 Uhr Neuses Gottesdienst mit Abendmahl
10:15 Uhr Schernau Gottesdienst mit Abendmahl
14:30 Uhr Dettelbach Gottesdienst mit Abendmahl
14:30 Uhr Schernau Andacht zur Todesstunde
19:00 Uhr Neuses Abendandacht
Ostersonntag, 09.04.2023
05:30 Uhr Neuses Osternacht mit anschl. Oster-
  frühstück
10:15 Uhr Dettelbach Gottesdienst
Ostermontag, 10.04.2023
10:00 Uhr Emmaus-Gang zur Bruder-Klaus-Kapelle
 mit Ostereiersuchen und Picknick zur Selbst-
 versorgung
10:30 Uhr Ökumenischer Emmaus-Gang an der Kirche 
 St. Agidius in Gerlachshausen mit Pfrin. M. Rathje 

und Pastoralreferentin A. Günther

Herzliche Grüße 
Pfarrer Ulrich Vogel und Pfarrerin Mareike Rathje

All das, woran wir uns erinnern, 
wird nie verloren sein 

 
 

Lisbeth Ruß 
* 29. Oktober 1926  † 02. Februar 2023 

 
HERZLICHEN DANK 

 
- für die aufrichtige Anteilnahme in Form von Karten und lieben Worten 
- die Gemeinschaftspraxis Dr. M. Schäfer und Dr. A. Fleck mit Team für die 

medizinische Betreuung  
- dem Pflegedienst für die häusliche Unterstützung 
- Diakon Lorenz Kleinschnitz für die einfühlsamen Worte und die würdevoll 

gestaltete Trauerfeier mit Beisetzung 
- dem fleißigen Küchenteam des SV-DJK Schwarzenau  

 
Annemarie, Ludwig und Willi 

mit Familien 
 
Schwarzenau, im Februar 2023 
	
	

All das, woran wir uns erinnern,
wird nie verloren sein

Lisbeth Ruß
* 29. Oktober 1926   † 02. Februar 2023

HERZLICHEN DANK
–  für die aufrichtige Anteilnahme in Form von 

Karten und lieben Worten

–  der Gemeinschaftspraxis Dr. M. Schäfer und Dr.  
A. Fleck mit Team für die medizinische Betreuung

– dem Pflegedienst für die häusliche Unterstützung

– Diakon Lorenz Kleinschnitz für die einfühlsamen 
Worte und die würdevoll gestaltete Trauerfeier  
mit Beisetzung

– dem fleißigen Küchenteam des SV-DJK 
Schwarzenau

Annemarie, Ludwig und Willi
mit Familien

Schwarzenau, im Februar 2023



Herzlichen Dank 
sagen wir allen, 

die mit uns fühlten, 
uns Trost in Wort 
und Tat spendeten 
und mit uns von 

unserem geliebten Vater, 
Opa und Uropa 

Abschied nahmen. 

    Wilfried mit Familie
und 

Brigitte mit Familie

Wir suchen für September 2023

einen Azubi zur/zum
Zahnmedizinische/n 

Fachangestellte/n (m/w/d).
Zahnarztpraxis Dr. Kay und Dr. Barbara Krombholz

Weingartenstraße 8, 97337 Dettelbach, Tel. 09324 90111
email: zahnarzt-praxis-krombholz@t-online.de

MOVE THE WORLD.
YOUR FUTURE.MOVE

Wir suchen ab sofort in Dettelbach:

Kommissionierer (m/w/d) 
Vollzeit, Teilzeit

Ihre Aufgaben: 

 n Wareneingang, Einlagerung und Auslagerung
 n Arbeiten mit mobilen Datenerfassungsgeräten
 n Kommissionieren, sortieren und verpacken einzelner Artikel

Ihre Qualifikationen:

 n Berufserfahrung im Lager von Vorteil,  
keine Voraussetzung

 n Gute Deutschkenntnisse
 n Zuverlässigkeit und Teamfähigkeit

Bewerben Sie sich jetzt 
Kommen Sie zu uns als Taktgeber der  
Weltwirtschaft: dachser.de/karriere 

DACHSER SE • Logistikzentrum Würzburg 
Wolfgang Künzl • Industriepark 5 • 97273 Kürnach 
Tel.: +49 9367 985 130 • wolfgang.kuenzl@dachser.com

230303_ANZ_HR_01-Stellen_04HRGW_144_DE_90x252_V06.indd   1 15.03.2023   08:23:15

Wir wünschen allen Kunden, 
Geschäftsfreunden und Bekannten 

ein frohes Osterfest 
und einen guten Start in den Frühling. 

Das Team von 
1a autoservice

H ö g n e r
97359 Schwarzach a. Main · Tel. 09324 760 

BRENNHOLZ
Nur Hartholz, gesägt, gespalten,

 frei Haus geliefert. 
Preis auf Anfrage!

MS-Forstservice-Holzhandel
Tel. 09522 707561 oder 0172 7511442
E-Mail: ms-forstservice@t-online.de



MOVE THE WORLD.
YOUR FUTURE.MOVE

Wir suchen ab sofort in Dettelbach:

Staplerfahrer (m/w/d) 
Vollzeit, Teilzeit

Ihre Aufgaben: 

 n Wareneingang, Einlagerung und Auslagerung
 n Kommissionierung der Sendungen nach  
Kundenvorgabe

 n Arbeiten mit modernen Flurförderzeugen  
und Schubmaststapler

 n Arbeiten mit mobilen Datenerfassungsgeräten

Ihre Qualifikationen:

 n Berufserfahrung im Lager von Vorteil
 n Erfahrung im Umgang mit modernen  
Flurförderzeugen wünschenswert

 n Staplerschein von Vorteil
 n Gute Deutschkenntnisse
 n Zuverlässigkeit und Teamfähigkeit

Bewerben Sie sich jetzt 
Kommen Sie zu uns als Taktgeber der  
Weltwirtschaft: dachser.de/karriere 

DACHSER SE • Logistikzentrum Würzburg 
Wolfgang Künzl • Industriepark 5 • 97273 Kürnach 
Tel.: +49 9367 985 130 • wolfgang.kuenzl@dachser.com

230308_ANZ_HR_01-Stellen_04HRGW_144_DE_90x252_V03.indd   1 15.03.2023   08:28:39

Lagerist (m/w/d) 

in Vollzeit gesucht!

Aufgaben: Kommissionieren von kleinen  

und leichten Waren.

Macht es Ihnen Spaß, in einem netten Team zu arbeiten? 
Dann freuen wir uns, von Ihnen zu hören! 

bewerbung@gecco.de   |  09324 - 9817-50

GECCO GmbH ist Service-Dienstleister für Online-Shops 

Gewerbering-Süd 2 | 97359 Schwarzach a. Main

GECCO

Arbeitsrecht 

Ehe- und Familienrecht 

Erbrecht  

Betreuungsrecht

Matthias Heese & Werner Nied 
R E C H T S A N W Ä L T E

 kanzlei@heese-nied.de · www.heese-nied.de

Werner Nied, Matthias Heese,   
Timo Winter, Marion Deinzer
   

Julius-Echter-Straße 8 · 97084 Würzburg-Heidingsfeld · Tel. 0931. 65802
Zweigstelle:  Am Hochstein 12 · 97337 Dettelbach · Tel. 09324. 9814467

Handarbeiten
ausstellung & Verkauf

01.04. bis 08.04.2023 von 12:00 bis 18:00 Uhr
Agnes Peschel, schwarzenau, Dettelbacher str. 10



SCHREINERMEISTER/IN (m/w/d)

für Arbeitsvorbereitung, Werkstattarbeiten,  
Aufmaß beim Kunden sowie Planung

 

SCHREINER/IN (m/w/d)

mit Kenntnissen im Bereich Fensterbau,  
Außen- und Innentüren, Montagearbeiten

WIR SUCHEN DICH!

Wir sind ein familiengeführtes Handwerksunternehmen  
und bieten individuelle Lösungen im Fenster- und Türenbau 
sowie Sonnenschutzarbeiten.

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir ab sofort:

Du bist flexibel, zuverlässig, arbeitest selbstständig und genau? 
Dann freuen wir uns auf Deine Bewerbung!

Adolf-Oesterheld-Str. 3  |  97337 Dettelbach 

info@schreinerei-mueller-dettelbach.de
www.schreinerei-mueller-dettelbach.de

Tel.: 09324 25 44 
Fax: 09324 38 12 



MOVE THE WORLD.

YOUR FUTURE.MOVE

Wir bilden in Kürnach und Dettelbach aus:

Kaufmann (m/w/d)

für Spedition und Logistikdienstleistung

Fachkraft (m/w/d) 

für Lagerlogistik

Berufskraftfahrer (m/w/d) Fachlagerist (m/w/d)

Bewirb dich jetzt  Komm zu uns als Taktgeber der Weltwirtschaft: dachser.de/karriere

DACHSER SE • Logistikzentrum Würzburg • Wolfgang Künzl

Industriepark 5 • 97273 Kürnach • Tel.: +49 9367 985 130 • wolfgang.kuenzl@dachser.com

Joachim O.: 

Vom Auszubildenden zum 

Experten für weltweite Logistik


